Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria (SUNAT), 
estableciendo los componentes del SIA – SUNAT. 

Al respecto, los AO que integran el SIA-SUNAT se encuentran comprendidos en 
dos niveles: 

Archivos del nivel central 

• Un (1) Archivo Central. 

• Cuatro (4) archivos periféricos. 

• Doscientos ochenta y siete (287) archivos de gestión dependientes de los 
órganos comprendidos dentro de la jurisdicción de Lima y Callao. 

Archivos del nivel desconcentrados 

• Veinticinco (25) archivos desconcentrados. 

• Ciento setenta (170) archivos de gestión dependientes de las intendencias de

[...]

En los formatos de Realidad Archivística 202517, los AOR reportaron dificultades en los 
siguientes rubros:  

7.1. Personal 

En la evaluación de la RA se verificó la distribución y el régimen laboral de los 
trabajadores a nivel nacional, verificándose que se tienen asignados un total de 
ciento sesenta y tres (163)18 trabajadores para las labores operativas vinculadas a 
la administración y gestión de un fondo documental de 147,868 metros lineales, 
equivalentes a 547,657 cajas archivadoras, que se detalla de la siguiente manera: 

a. Archivo Central  

Tiene asignados ochenta y cinco (85) trabajadores: